Καὶ ἡ προσευχὴ μου εἰς κόλπον μου ἀποστραφήσεται. Εἰσακουσθήσομαι· τοῦτο γὰρ τὸ σῆμά ποτὲ μὲν ἐπὶ τοῦ εἰσακουσθέντος λαμβάνεται, ὡς καὶ νῦν οἳ στρεφομένου ἐμπράκτου, καὶ τοσοῦτον, ὡς εἰς κόλπον ὁποδεχθῆναι, δικὴν δώρου πολυτελοῦς, ἢ ὡς ἐμπλήσαι τὴν κόλπον τοῦ ἀπαιτούντος, ὃν ἠτήσατο· ποτὲ δὲ, ἐπὶ τοῦ μὴ εἰσακουσθέντος, οἳ στρεφομένου ἀπράκτου.

loquendi modus contrarium penitus sensum recipiat, quando scilicet quis non exauditur, et oratio in sinum re infecta inanis convertitur.

Ὡς πλησίον, ὡς ἀδελφὸν ἡμέτερον, οὕτως ἐνῆρξομαι. Τὸ διάπυρον τῆς πρὸς τὸν Σαούλ ἀγάπης παραστῆσαι θέλων, τῷ ὀνόματι τοῦ πλησίον, καὶ τοῦ ἀδελφοῦ ἐχρήσατο· τοῦς μὲν γὰρ γονεῖς καὶ τοῦς κυρίους τιμᾶν λέγομεν κυρίως· ἀγαπᾶν δὲ τοῦς ἀδελφούς, ὅταν ὦμεν ἀπαιδεις. Ἀδιάφορος δὲ ἡ τοῦ ἐνῆρξομαι σύνταξις.

Ὡς πενθῶν καὶ σκυθρωπάζων, οὕτως ἐταπεινώθη. Εἰδὼς αὐτὸν διαφρονούντᾳ μοι ἐπαινοῦμέ

VERS. 11. *Surgentes testes injusti, quæ nesciebam interrogabant me.* Ipse nimirum Saul, et quicumque ei assentabantur; quos beatus David testes idoneo appellat, quia adversus se testimonium ferebant, et injustos, quia mendaces erant, vel quia huiusmodi testes cum subsannatione quadam ac derisu interrogabant eum, numquid aspiraret ad regnum; interrogabant autem hoc, et pariter asseverabant, ita esse. Quod tamen beatus David, utpote innocens ignorasse se ait. [Nunquam enim ad regnum aspiraverat.]

VERS. 12. *Retribuerunt mala pro bonis, sterilitatem animæ meæ.* Cum communem inimicum Goliath interemisset beatus David, et Philistæos superasset, et prævum Sâul's spiritum depulisset, persecutionem tamen sustinebat a Saule. Retribuerunt itaque animæ meæ sterilitatem, hoc est infructuositatem. Virtutem meam, inquit, studuerunt infructuosam constituere, cum occidere me cogitaverint, et facere ut anima mea cessaret a fertilitate virtutum. Vel retribuerunt mihi sterilitatem, circumloquendo dixit, ac si diceret: Pro beneficiis a me in me occiderent, ne vivendo filios procrearem. [V. l aliter, sterilitas pro oblivione accipitur, quia per filios et posteròs memoria hominum conservatur.

VERS. 13. *Ego autem cum mihi molesti essent, induebar sacco, et humiliabam in jejunio animam meam.* Deinceps docet Propheta quomodo dissolvere oporteat calamitates. Nam cum ab inimicis calumniam sustineret, sacco ac jejunio animam suam, hoc est seipsum, humiliabat, rogans ab insidiis liberari.

Et oratio mea in sinum meum convertetur. Hoc est, exauditur mea oratio. Ita enim intelligenda sunt hæc verba, quasi seipsam conversura sit oratio ad Prophetam, qui eam emisit; non inanis tamen, nec vana, aut re infecta, quin imo in illius sinu instar pretiosissimi doni suscipienda sit. Vel, quia ita convertetur, ut orantis sinum petitis rebus impletura sit, tametsi aliquando etiam huiusmodi

VERS. 14. *Quasi proximo et quasi fratri nostro sic complacebam.* Summam suam dilectionem erga Saule ostendere volens, fratris ac proximi nomine usus est. Parentes enim et dominos proprie honorandos nobis esse dicimus, fratres vero amandos, præcipue quando sumus sine prole. Indifferentem autem se habet constructio verbi *complacebam*.

*Quasi lugens et mæstus, sic humiliabar.* Videns illum mihi invidere, quia multitudo ac populus me

Varie lectiones.

(21) ΑΙ. ἐπεγίνωσκεν.

laudabant, humiliabar, fugens me tristem ac mœstum esse. Solet enim invisi hominis humilitas atque dejectio invidiam reprimere : quemadmodum contra superbia atque elatio augere.

**VERS. 15. Adversum me lactati sunt, et convenerunt.** Me hæc agente, atque hoc pacto sentiente, illi lactati sunt, crederentes periisse vires meas ; et convenerunt, ut insidias adversum me disponerent.

*Congregata sunt super me flagella, et ignoravi.* Quod LXX Interpretes dixerunt *flagella*, Symmachus *percutientes reddidit*. Ait igitur : Occisores adversum me congregati sunt ; me, inquam, ignorantem hujusmodi eorum consilia atque insidias quas adversum me disponebant. Eas autem puto subnotari, quæ in historia Regum traduntur, quando ejus uxor Michol illi aperuit, atque B a periculo etiam eum salvavit.

**VERS. 16. Dissipati sunt, et non sunt compuncti.** Dissipati sunt cum me non invenissent, ubi speraverant, et tamen compuncti non sunt, quia nulla ducti sunt pœnitentia.

*Tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione, frenduerunt super me dentibus suis.* Saul, inquit, et qui cum eo erant, aliquando tentaverunt me probantes atque experientiam sumentes mentis meæ : aliquando etiam subsannaverunt, irridentes, veluti infirmum, nunc vero palam [leonum instar] in me efferati sunt. Frendere dentibus solent omnes aliquando ob timorem, aliquando vero ob nimiam indignationem, quando nimirum, veluti furere quodam, collidunt mutuo dentes et resonant. Nunc, inquit, ira ac rabie pleni, resonare videntur super me dentibus suis, avidi nimirum ut carnes meas dilanent.

**VERS. 17. Domine quando respicies ?** Tu enim C longanimis ad hæc, respicere eos non videris. Quando igitur animadvertes, et vindictam facies ?

*Restitue animam meam a malignitate eorum.* Tu me libera, inquit, ab inimicorum perversitate, et in pristinam securitatem restitue.

*A leonibus unigenitam meam.* Frendere proprie dicuntur leones : consequenter igitur cum frendere eos dixerit, postmodum leones etiam appellavit ; et maxime ob ingentem eis sævitiam et insidiis semper intentum animum. Unigenitam autem animam suam, hoc est seipsum, ea ratione appellavit, qua declaravimus in psalmo xxi ; a communi etiam sensu hoc in loco subaudiendum est verbum, **Restitue.**